Bu tartışmalardan hareketle Allah'ın ilmi, mezhepler tarafından farklı şekillerde anlamlandırılmıştır. Bu nedenle konuyla ilgili farklı düşünceleri incelemek yararlı olacaktır.

İlk Şii kelam âlimlerinden Şeytanû't-Tâk lakabı ile meşhur olan Ebû Cafer Muhammed b. Ali b. en-Numan b. Ebi Tarife (ö. 160/777) Allah'ın zatına dair bilgisinin de zatı gibi ezeli olduğunu, fakat kendi dışında bulunan varlıklara dair ilminin ancak takdir ve iradesinden sonra olduğu düşüncesindedir. O'na göre Allah, sadece irade ve takdir ettiği şeyleri bilir.<sup>9</sup>

İmâmiyye kelamının önemli temsilcilerinden biri olan Hişam b. Hakem (ö. 179/795) ise, Allah'ın ezelde şeyleri bilmediği görüşündedir. Ona göre Allah'ın şeylere ilişkin ilmi, onun bilgisi olmadığı bir zamandan sonraya denk düşmektedir. Hişam b. Hakem ayrıca ilmin Allah'ın aynısı ya da gayrisi veyahut bir cüz'ü olmadığını savunur. Bu sebeple ilme öncesiz ya da hâdis denemez. Ona göre, bir sıfat olması nedeniyle ilmi tarif etmek de mümkün değildir.<sup>10</sup>

Mu'tezile'den Hişam bin Amr el-Füvâti (ö. 218/833), Allah'ın mahlukât bilgisinin hâdis olduğunu, ezelde zâtı dışındaki şeylerin madum olduğunu, bu sebeple onları bilemeyeceğini, O'nun ilminde maduma taallukun olmasının mümkün olmadığı<sup>11</sup> görüşündedir.

Rafizilerde yoklukla ilişkilendirilen sıfat ilim değil, irade sıfatıdır. İlahî irade, yaratmayı dilediğinde ancak ilim de buna tâbi olabilir. Eğer Allah irade sıfatıyla bir şeyin meydana gelmesini dilemez ise bu durumda Allah'ın ilim sıfatı ile olacakları bilebilmesi imkânsızdır. Çünkü O, olmayanları bilmekle vasıflanamaz. Rafizilere göre Allah'ın bilebilmesinin anlamı yaratmasıdır.<sup>12</sup>

Bu görüşlere cevap niteliğinde Eş'arî âlim Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210) ise, ilmin açık bir kavram olması hasebiyle tanımlara muhtaç olmadığını belirtir. O, bilmeyi tasavvur ve tasdikle aynı şey olarak görür. Ona göre Allah, eşyanın tabiatını tasavvur eder. Zira tasavvurun olmadığı durumlarda yaratma da olamaz. Belli türler oluşturmaya yönelme O'nun mahiyetinin tasarımlarına bağlı olur.

Kısaca tasavvur tasdiki gerektirmektedir.<sup>13</sup> Razi’nin açıklamalarından da anlaşılacağı üzere, Allah’ın ilminin, objelerin bizzat varoluşundan ayrı ve onların varoluşundan önce olduğu ayrıca ilahî ilmin, “varlığın varlık sebebi” olduğu düşüncesini taşımaktadır.

İmam Azam Ebu Hanife (ö. 150/767) Allah’ın eşyayı ezelde meydana gelmeden bildiği, eşyayı takdir eden ve oluşturanın bizzat kendisi olduğu, O’nun dilemesi, ilmi, kazası, takdiri ve Lehv-i Mahfuzdaki yazısı olmadan dünya ve ahirette hiçbir şeyin meydana gelebileceği, bu yazının hüküm olarak değil vasıf olarak yazılı olduğu düşüncesindedir. Ayrıca ona göre Allah yok olanı yokluğu halinde yok olarak bilir ve yarattığı zaman nasıl olacağını da bilir. Var olanı ise var olarak bilip onun yokluğunun nasıl olacağını da bilir. O ayakta duranın ayakta duruş halini, oturanın oturuş durumunu bilir ve tüm bu durumlardaki değişim Allah’ın ilminde bir değişime ya da sonradan olma bir şeye sebep olmaz. Çünkü ona göre değişim ve ihtilaf yaratılanlarda olur.”<sup>14</sup>

İmam-ı Maturidî (ö. 333/944) ise bilgiyi “kadîm” ve “hâdis” olmak üzere ikiye ayırır. Ona göre kadîm bilgi Allah’ın bilgisi, hâdis bilgi ise yaratıkların bilgisidir.<sup>15</sup>

Kelam kaynakları incelendiğinde, Ehl-i Sünnet âlimleri tarafından bilginin önce Allah’ın bilgisi ve yaratıkların bilgisi şeklinde ikiye ayrıldığı yani Allah’ın bilgisinden başlayarak bir bilgi tasnifine gidildiği<sup>16</sup> ya da genellikle bilgi tasnifi içerisinde Allah’ın bilgisine de yer verildiği<sup>17</sup> görülmektedir. Allah’ın bilgisi konusunda Ehl-i Sünnet gibi düşünmeyen Mu’tazile ise, insanın bilgisini tasnif edip, genellikle Allah’ın bilgisine bu sınıflandırmada yer vermemektedir.<sup>18</sup> Çünkü Mu’tazile ilmi Allah’a ait bir sıfat olarak kabul etmemekte<sup>19</sup> bu sebeple de doğal olarak, bir sıfat olarak düşünmediği bilgiye, kadim vb. bir isimle sınıflandırmada da yer vermez.

İmam Eş’arî (324/936) Allah’ın ezeli bir ilim sıfatına sahip olduğu<sup>20</sup>, O’nun ilminin hâdis olmasının imkânsız olduğu düşüncesindedir.<sup>21</sup> Ona göre Allah’ın zati sıfatlarından olan ilim, mahiyeti gereği bilinmek cinsinden olan her şeyi kapsayan bir sıfattır.<sup>22</sup> Eş’ariyye ekolüne göre Allah’ın ilmi bir ve kadîm olup ezeldir; küllî ve cüz’î olan bütün varlıkları kapsar. Allah’ın zati, zamanın değişmesiyle değişime uğramadığı gibi varlıkların yenilenmesiyle de O’nun ilmi değişmez.<sup>23</sup>

Maturidî âlimlerden Ebu’l Yusr Muhammed el-Pezdevî (493/1100)’ye göre de Allah’ın bilgisi zaman ve mekâna bağlı olmadığı için, zaman ve mekânda meydana gelen değişimler, O’nun bilgisine etki etmez. Ayrıca ilahî bilgi varlıkları etkileyen müessir bir sıfat değildir.<sup>24</sup>

Eş’arî âlim Bakıllanî de ilmi, kadîm (ezeli) ve muhdes (sonradan olan) olmak üzere iki kısma ayırır.

Abdulkadir el-Cürcânî (ö.471/1078) Nahiv ilmine büyük önem atfetmiş, nahiv ilmine ilgisini kaybedip ona önem vermeyen birinin Kur'an-ı Kerim'e olan ilgisini de kaybetme noktasına gelebileceğini iddia etmiş, bu ilmin önemini anlamayanları ve ondan yüz çevirenleri sert bir biçimde eleştirmiştir.<sup>47</sup> İmam Suyûti de (ö. 911/1505), Cürcânî ile benzer bir yaklaşım benimsemiş, irapta ortaklıkların kurulabilmesi için Arapçanın bilinmesi gerektiğini vurgulamıştır. Nitekim irabın değişmesi ile anlamlar da değişmektedir. Bu durumda irap üzerine inşa edilmiş birleşmelerdeki amacı anlamak için irabın tüm yönleri ile bilinmesi gerekmektedir.<sup>48</sup>